重庆市水利局  重庆市财政局

关于报送农业防灾减灾和水利救灾资金

2024年度绩效自评情况的报告

水利部、财政部：

按照《财政部关于开展2024年度中央对地方转移支付预算执行情况绩效自评工作的通知》（财监〔2025〕1号）要求，重庆市财政局及水利局高度重视，及时分解任务，落实责任，有序推进2024年度中央水利救灾资金执行情况绩效自评工作。现将自评情况报告如下：

一、绩效目标分解下达情况

（一）中央水利救灾资金拨付和绩效目标情况

1.中央下达情况

全年分三批次下达重庆中央水利救灾资金共计11950万元，用于开展洪涝、干旱及引发的次生水旱灾害救灾，并将从产出、效益和满意度3方面18个考核指标进行绩效考核。下达批次、文号、下达时间及资金量分别为：

《财政部关于下达2024年农业防灾减灾和水利救灾资金预算（防灾救灾第八批）的通知》（财农〔2024〕44号），收到文件时间2024年7月10日，下达资金1930万元；

《财政部关于下达2024年农业防灾减灾和水利救灾资金预算（防灾救灾第十一批）的通知》（财农〔2024〕55号），收到文件时间2024年8月12日，下达资金2950万元；
《财政部关于下达2024年农业防灾减灾和水利救灾资金预算（防灾救灾第十三批）的通知》（财农〔2024〕90号），收到文件时间2024年12月13日，下达资金7070万元。

2.市级分解中央资金情况

中央水利救灾资金在规定时限内全部分解下达，下达批次、文号、时间及资金量分别为：

《重庆市财政局重庆市水利局关于下达2024年中央水利救灾资金预算（防灾救灾第八批）的通知》（渝财农〔2024〕60号），下达时间2024年7月13日，下达资金1930万元；
《重庆市财政局 重庆市水利局关于下达2024年中央水利救灾资金预算（防灾救灾第十一批）的通知》（渝财农〔2024〕76号），下达时间2024年8月14日，下达资金2950万元；
《重庆市财政局 重庆市水利局关于下达2024年中央水利救灾资金预算（防灾减灾第十三批）的通知》（渝财农〔2024〕134号），下达时间2024年12月18日，下达资金7070万元。

下达产出指标中数量指标为：排查消除防洪安全隐患12处；水库（水电站）水毁修复5处；堤防（护岸）水毁修复48处；水文测报设施设备修复4套；兴建修复抗旱水源和调水供水设施55套；添置提运水设备16套。其余指标详见附件。

地方水利救灾资金拨付和绩效目标情况

1.市级预算及绩效总体情况

全年共下达三批次市级水利救灾资金计6070万元，用于开展洪涝、干旱及引发的次生水旱灾害救灾，并将从产出、效益和满意度3方面18个考核指标进行绩效考核。区县共自筹731万元开展洪涝及引发的次生水旱灾害救灾。

2.市级分解市级资金及绩效情况

（1）《重庆市财政局关于下达2024年市级水利救灾资金预算的通知》（渝财农〔2024〕14号），下达时间2024年3月20日，下达资金2000万元；
（2）《重庆市财政局重庆市水利局关于下达2024年市级第二批水利救灾资金预算的通知》（渝财农〔2024〕61号），下达时间2024年7月13日，下达资金1000万元；
（3）《重庆市财政局关于下达2024年市级农业防灾减灾和水利救灾资金预算的通知》（渝财农〔2024〕62号），下达时间2024年7月14日，下达资金3070万元。

下达产出指标中数量指标为：排查消除防洪安全隐患33处；水库（水电站）水毁修复12处；堤防（护岸）水毁修复60处；水文测报设施设备修复10套；兴建修复抗旱水源和调水供水设施31套；添置提运水设备10套。其余指标详见附件。

二、绩效情况分析

（一）资金投入情况分析

中央水利救灾资金共下达3批次合计11950万元，补助万州、黔江、涪陵等全市36个区县（自治县）和市水文监测总站开展水利设施设备水毁修复及抗旱设施设备兴建添置。截至3月26日，中央水利救灾资金已执行3429万元，预算执行率28.7%。其中：《财政部关于下达2024年农业防灾减灾和水利救灾资金预算（防灾救灾第八批）的通知》（财农〔2024〕44号），下达资金1930万元，已执行1549万元，执行率80.2%；《财政部关于下达2024年农业防灾减灾和水利救灾资金预算（防灾救灾第十一批）的通知》（财农〔2024〕55号），下达资金2950万元，已执行1517万元，执行率51.4%；《财政部关于下达2024年农业防灾减灾和水利救灾资金预算（防灾救灾第十三批）的通知》（财农〔2024〕90号），下达资金7070万元，已执行363万元，执行率5.1%，本批次资金于2024年12月13日下达，下达时间较晚，造成执行率较低。
市级水利救灾资金共下达3批次合计6070万元，补助万州、黔江、涪陵等全市35个区县（自治县）和市水文监测总站开展水利设施设备水毁修复及抗旱设施设备兴建添置。截至3月26日，市级水利救灾资金已执行4063万元，预算执行率66.9%。其中：《重庆市财政局关于下达2024年市级水利救灾资金预算的通知》（渝财农〔2024〕14号），下达资金2000万元，已执行1531万元，执行率76.6%；《重庆市财政局重庆市水利局关于下达2024年市级第二批水利救灾资金预算的通知》（渝财农〔2024〕61号），下达资金1000万元；已执行610万元，执行率61%；《重庆市财政局关于下达2024年市级农业防灾减灾和水利救灾资金预算的通知》（渝财农〔2024〕62号），下达资金3070万元，已执行1922万元，执行率62.6%。

（二）资金管理情况分析

1、细化资金分配。重庆市水利局会同重庆市财政局严格按照《农业防灾减灾和水利救灾资金管理办法》（财农〔2023〕13号）、《重庆市水利救灾项目及资金管理办法》（渝水〔2023〕48号）等资金使用及项目建设管理相关规定，综合考虑区县受灾损失、绩效自评、自筹水利救灾资金、对老百姓的生命财产安全影响程度等因素确定建设项目，着重解决紧迫的、见效快的水利设施水毁修复及抗旱设施添置兴建。

2、及时分解资金。重庆市水利局会同重庆市财政局紧密协作，加快资金分解下达， 每批次中央资金下达后均于半月内分解下达至相关区县，并督促相关区县水行政主管部门与财政部门加强沟通，尽快解决资金分解遇到的相关问题，按相关规定及时将资金分解下达到实施项目。
3、强化资金监管。重庆市财政局和重庆市水利局进一步强化资金管理及资金安全，下发《重庆市财政局等 5部门关于加强农业防灾减灾和水利救灾资金预算管理的通知》（渝财农〔2024〕77号），要求各区县（自治县）水行政主管部门要会同财政局加强资金日常监管，管好用好财政水利救灾资金，严格执行国库集中支付制度，严禁虚列支出，严防资金使用单位和个人滞留截留、挤占挪用救灾资金等行为。对未严格执行国库集中支付制度、虚列支出或滞留截留挤占挪用救灾资金的区县将按相关规定追究责任。

4、加强监督指导。重庆市水利局和重庆市财政局加强对区县监督指导，2024年7月至今累计派出18个工作组对25个区县进行水利救灾资金使用监督检查，下发5期进度通报，对进度及资金拨付较慢的区县水行政主管部门电话督导13次，有效推进项目实施及资金拨付。
（三）总体绩效目标完成情况分析

根据各区县自查绩效分析，经汇总统计，结合日常检查督导、水利稽查、审计等相关工作情况，各区县在数量、质量、时效、成本、经济、社会效益、生态效益、可持续影响以及服务对象满意度等自评基本属实。

但在实施过程中，根据毁损项目情况、项目修复对老百姓的生命财产安全影响程度等因素确定轻重缓急补助，着重解决紧迫的、见效快的、资金落实好的水利设施水毁修复及抗旱设施添置兴建。因此，项目略有调整。绩效目标原安排项目296处，实际调整安排项目294处，调整率为0.6%；已完成200处，完成率为68.1%。其中，中央水利救灾资金绩效目标原安排项目140处，实际安排项目140处，调整率为0%；已完成61处，完成率为43.6%
；市级水利救灾资金绩效目标原安排项目156处，实际调整安排项目154处，调整率为1.3%；已完成139处，完成率为90.3%。

（四）绩效目标完成情况分析

1. 产出指标完成情况分析

数量指标：中央水利救灾资金原绩效目标安排排查消除防洪安全隐患12处，实际安排12处，已完成11处，完成率91.7%；原绩效目标安排水库（水电站）水毁修复数量5处，实际修复5处，已完成5处，完成率100%；原绩效目标安排堤防（护岸）水毁修复数量48处，实际修复48处，已完成41处，完成率85.4%；原绩效目标安排水文测报设施设备修复4套，实际修复4套，已完成4套，完成率100%；兴建修复抗旱水源和调水供水设施55套，实际安排55套，已完成0套，完成率0%
；原绩效目标安排添置提运水设备16套，实际安排16套，已完成0套，完成率0%。兴建修复抗旱水源和调水供水设施55套和添置提运水设备16套的项目资金为2024年农业防灾减灾和水利救灾资金预算（防灾救灾第十三批），于2024年12月13日下达，下达时间较晚，因此完工率较低。目前项目已全部开工，预计于2025年6月底全部完工。

市级水利救灾资金原绩效目标安排排查消除防洪安全隐患33处，实际安排33处，已完成31处，完成率93.9%；原绩效目标安排水库（水电站）水毁修复数量12处，实际修复12处，已完成11处，完成率91.7%；原绩效目标安排堤防（护岸）水毁修复数量60处，实际修复60处，已完成50处，完成率83.3%；原绩效目标安排水文测报设施设备修复10套，实际修复10套，已完成8套，完成率80%；兴建修复抗旱水源和调水供水设施31套，实际安排31套，已完成31套，完成率100%；原绩效目标安排添置提运水设备10套，实际调整安排8套，已完成8套，完成率100%。

质量指标：2024年中央和市级水利救灾资金补助项目工程设计标准符合规范，工程施工管理符合规范，部分工程已完成验收。

时效指标：截至3月26日，中央水利救灾资金6个月预算执行率为18.6%，造成中央水利救灾资金预算执行率偏低的原因为第三批中央水利救灾资金7070万元（占2024年全年中央水利救灾资金11950万元的59.2%）于2024年12月13日下达，下达时间较晚，项目开工时间较短，因此拉低了2024年全年中央水利救灾资金的预算执行率。市级水利救灾资金6个月预算执行率为53.7%。

2. 效益指标完成情况分析

项目的实施提高了重庆市洪旱灾害风险防御能力，有效地保障了水利工程完整及安全运行，有效地减少了重庆市人民群众生命财产损失；促进了区域经济社会发展；为国民经济持续健康发展和社会稳定提供安全保障。

3.满意度指标完成情况分析

各项目服务对象满意度均达到目标值。

三、偏离绩效目标的原因和下一步改进措施

（一）项目数量调整原因分析

区县在实际应用中，综合考虑项目实际情况及对老百姓的生命财产安全影响程度等因素，重点调整了紧迫的、见效快的、资金落实好的抗旱设施添置，调整方式为经区县水行政主管部门党组同意后报市水利局，市水利局复核后予以调整。

（二）改进措施

一是指导区县进一步加强灾情收集、做好项目储备，对急需开展的水毁项目修复或抗旱项目建设，提前开展前期勘察、设计工作；二是加强汛期对区县洪旱灾害防御工作的检查指导，提高项目申报的准确性；三是做好统筹协调，督促区县加快项目的实施，及时拨付资金，尽早形成实物工作量，提高资金使用时效性。
四、绩效自评结果应用和公开情况

将绩效自评结果（经抽查复核后）作为下年度中央水利救灾资金因素分配法的分配因素之一。绩效评价结果向社会公开，接受社会监督。

五、其他需要说明的问题

无。
附件：中央专项转移支付区域（项目）绩效目标自评表

重庆市水利局     重庆市财政局

2025年3月31日

附件：

	中央专项转移支付区域（项目）绩效目标自评表

	（2024年）

	转移支付（项目）名称
	农业防灾减灾和水利救灾资金（水利救灾资金）

	中央主管部门
	水利部

	地方主管部门
	重庆市水利局
	资金使用单位
	重庆市水利局

	资金情况（万元）

	全年预算数（A）
	全年执行数（B）
	预算执行率（B/A)

	年度资金总额：
	18020
	7492
	41.6%

	 其中：中央财政资金
	11950
	3429
	28.7%

	       地方资金
	6070
	4063
	66.9%

	        其他资金
	*
	*
	*

	资金管理情况
	情况说明
	存在问题和改进措施

	分配科学性
	严格按照转移支付管理制度及资金管理办法规定的范围和标准分配资金
	无

	下达及时性
	严格按照预算法及其实施条例、转移支付管理制度规定及资金管理办法规定的时限要求分解下达
	无

	拨付合规性
	严格按照相关制度支付资金，未出现违规。
	无

	使用规范性
	严格按照下达预算的科目和项目执行，未出现截留、挤占、挪用或擅自调整等问题
	无

	执行准确性
	按照上级下达和本级预算安排的金额执行，不存在执行数偏低预算数较多的问题
	无

	预算绩效管理情况
	在细化下达预算时同步下达绩效目标，将有关资金纳入本级预算或对下转移支付绩效管理，开展绩效监控和绩效评价。
	无

	支出责任履行情况
	足额安排资金履行本级支付责任
	无

	总体目标
	总体目标
	全年实际完成情况

	完成情况
	开展江河洪水、洪涝、山洪暴发（指由降雨引发的山洪、地质灾害等）等灾害造成的洪涝、干旱及引发的次生灾害等水旱灾害的预防、控制和水利工程设施损毁修复。
	绩效目标原安排项目296处，实际调整绩效目标安排项目294处，已完成200处，完工率68.1%。

	绩效指标
	一级指标
	二级
	三级指标
	指标值
	全年实际完成值
	未完成原因

	指标

	和改进措施

	产出指标
	数量
	排查消除防洪安全隐患（**处）
	45
	45

	指标
	水库（水电站）水毁修复数量（**处）
	17
	17

	堤防（护岸）水毁修复数量（**处）
	108
	108

	兴建修复抗旱水源和调水供水设施（**套）
	86
	86

	添置提运水设备及运行（**套）
	26
	24

	水文测报设施设备修复（**套）
	14
	14

	质量
	工程施工设计标准
	符合规范
	符合规范

	指标
	工程施工监理
	符合规范
	符合规范

	工程施工验收
	通过验收
	通过验收

	时效
	资金下达到省级6个月内预算执行率（≥80%）
	80
	30.4

	指标

	效益指标
	经济
	保障防洪工程安全度汛
	发生工程设计标准内
	发生工程设计标准内

	效益

	洪水不受严重影响
	洪水不受严重影响

	指标
	保障抗旱供水安全
	发生中等干旱
	发生中等干旱

	不受严重影响
	不受严重影响

	社会
	保障居民社会生活平稳
	发生工程设计标准内
	发生工程设计标准内

	效益

	洪水、发生中等干旱
	洪水、发生中等干旱

	指标

	不受严重影响
	不受严重影响

	保障旱区城乡群众基本生活用水
	发生中等干旱
	发生中等干旱

	不受严重影响
	不受严重影响

	生态效
	促进地区生态和谐发展
	发生工程设计标准内
	发生工程设计标准内洪水、发生中等干旱不受严重影响

	益指标

	洪水、发生中等干旱

	不受严重影响

	可持续
	为国民经济持续健康发展和社会稳定提供安全保障
	发生工程设计标准内洪水、发生中等干旱不受严重影响
	发生工程设计标准内

	影响

	洪水、发生中等干旱

	指标

	不受严重影响

	满意度指标
	服务
	运行管理单位满意度（≥**%）
	90
	90

	对象

	满意度

	指标
	上级主管部门满意度（≥**%）
	90
	90

	说明
	无

建议增加中央下达资金的文件名称、文号及对应金额

建议：从组织机构、制度建设、建设管理、资金管理、档案管理等几个方面分析。分段列小标题

建议：首先有个自评结论（根据相关管理办法自评为优秀或良好等）

复核完工率，增加原因

建议：增加完成率为0%的原因。

建议修改为：转移支付区域（项目）绩效自评表

— 4 —